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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Патология желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) широко распространена

среди пациентов пожилого и старческого возраста. Особенностью патологии

органов брюшной полости у геронтологических больных является стертая

клиническая картина, частые осложнения и высокая летальность. Вопрос

хирургической патологии у лиц пожилого и старческого возраста постоянно

дискутируется в литературе.

Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД), впервые была описана в

1579 году великим французским хирургом Амбруазом Паре. При этом происходит

смещение покрытых брюшиной органов брюшной полости через ПОД в заднее

средостение [35, 56].

ГПОД до последнего времени была малоизвестно широкому кругу врачей,

несмотря на свою широкую распространённость. Успехи эндоскопии и лучевых

методов диагностики позволили достоверно и своевременно выявлять грыжи

пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД).

Распространённость грыж ПОД является следствием анатомических и

возрастных изменений кардиоэзофагеального перехода. Большое значение в

возникновении грыж этой локализации играют: ускоренная урбанизация,

повышенный ритм жизни, неправильное питание, частый стресс [16].

По литературным данным последних лет грыжа пищеводного отверстия

диафрагмы (ГПОД) является распространенной патологией и составляет 13-15%

среди заболеваний ЖКТ. ГПОД занимает второе-третье место по частоте

заболеваний ЖКТ, уступая распространенным заболеваниям: язвенной болезни

(ЯБ) и хроническому холециститу. У 11 - 50% больных ГПОД сочетается с ЯБ, у 7

- 15% сочетается с желчнокаменной болезнью [57, 59].

У лиц пожилого и старческого возраста ГПОД и ГЭРБ встречается у 20-30%.

При узконаправленном исследовании, ГПОД и ГЭРБ у лиц до 40 лет

диагностируют у 9%.
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Сочетание грыж ПОД с другими заболеваниями органов ЖКТ утяжеляет

диагностику ГПОД и ее осложнений. По данным литературы, у значительного

количества больных старше 60 лет (более 80 %) имеется коморбидность и большой

риск развития послеоперационных осложнений [58].

У каждого шестого пациента ГПОД сочетается с двумя и более

сопутствующими заболеваниями. При триаде Casten ГПОД часто сочетается с

хроническим калькулезным холециститом и язвенной болезнью желудка и 12 п.к.,

а при триаде Saint - с хроническим калькулезным холециститом и дивертикулярной

болезнью толстой кишки. Сочетание ГПОД только с желчнокаменной болезнью

(ЖКБ) отмечается до – 60 % больных [54, 77].

При длительном сохранении ГПОД развиваются осложнения: пищевод

Барретта, пептическая язва пищевода и стриктуры пищевода. Проблема ГПОД и ее

осложнений обсуждалась в исследованиях, которые были проведены Институтом

Gallup (США) [77].

У половины опрошенных пациентов основным симптомом является постоянная

изжога, по поводу чего проводилось самолечение. В этом же исследовании указано,

что 20 % пациентов страдают гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью c

развитием изъязвлений пищевода до 7%, кровотечения - 2 %, пищевода Барретта -

10 – 15 % и стриктуры нижней трети пищевода - 20%. При детальном скрининге у

этих больных выявляется ГПОД.

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь выявляется у 86% с ГПОД.

Клиническим отмечаются тошнота и рвота у 20-25%, железодефицитная анемия у

30% [78].

В пожилом и старческом возрасте ГПОД протекают под маской других

заболеваний, в связи с чем, пациенты длительно лечатся не по профилю, снимая

симптомы заболевания, не излечивая саму патологию.

При этом консервативная терапия ингибиторами протоновой помпы дает

временный эффект. Консервативное лечение при запущенных формах ГПОД не

6

может полностью устранить анатомо-физиологические изменения и развитие

рефлюксной болезни [102].

При ГПОД у 30-60 % больных терапевтического профиля пожилого и

старческого возраста отмечается постоянная боль за грудиной и левой половине

грудной клетки, не обусловленные патологией сердца. Часто отмечается одышка и

кашель при отсутствии бронхолегочных заболеваний [50].

У части больных на поздних сроках ГПОД и ГЭРБ развиваются кардиальные

и бронхолегочные заболевания.

Самой распространенной причиной развития гастроэзофагеальной

рефлюксной болезни является ГПОД. Перемещение желудочно-пищеводного

сегмента и нарушения функции сфинктеров этой области приводят в дальнейшем

развитию пищевода Барретта, язвенно-эрозивного процесса в слизистой оболочке

пищевода [5].

Несмотря на большое число отечественных и зарубежных исследований,

посвященных этой тематике, ряд вопросов, касающихся оценки методов и тактики

лечения лиц пожилых пациентов в настоящее время остаются актуальными.

Выполнение лапаротомным доступом, операции при ГПОД сопровождаются

высоким риском осложнений у коморбидных больных пожилого и старческого

возрастов. Лапароскопическая и робот-ассистированные методики позволяют

проводить полноценную

реабилитацию и восстановление качества жизни пациентов [4].

Опубликованные работы, касающиеся изучения, диагностики и лечения

ГПОД до конца не раскрывают и не решают все проблемы ГПОД и ГЭРБ. Остаются

вопросы показаний к различным методикам оперативных вмешательств, ранней

диагностики и выбора оптимального безрецидивной методики оперативного

лечения этих больных с высоким риском и коморбидностью.

Все это указывает на необходимость подробного изучения и учета

особенностей анатомо-физиологических изменений у лиц пожилого возраста с
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ГПОД, выбора оптимальных методов консервативного и миниинвазивных

оперативных вмешательств для улучшения ближайших и отдаленных результатов.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов пожилого и

старческого возраста с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы путем

оптимизации методик миниинвазивных вмешательств.

Задачи исследования

1. Определить клинические особенности течения грыж пищеводного

отверстия диафрагмы в пожилом и старческом возрасте.

2. Обосновать показания к оперативному лечению грыж пищеводного

отверстия диафрагмы у коморбидных больных пожилого и старческого возраста, с

учетом особенностей и осложнений (пищевод Барретта).

3. Разработать и внедрить оптимальную методику миниинвазивных

оперативных пособий для профилактики рецидивов.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты миниинвазивного лечения с

грыжами пищеводного отверстия диафрагмы у пациентов пожилого и старческого

возраста.

5. Выявить показатели реабилитации и качества жизни до и после

хирургического лечения с применением гастроэнтерологических шкал.

Научная новизна

Выявлены особенности клиники, диагностики, лечения и

анатомофизиологические изменения в гастроэзофагеальной зоне у лиц пожилого и

старческого возраста с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы.

Предложен алгоритм дифференциальной диагностики грыж пищеводного

отверстия диафрагмы с заболеваниями, со схожей клинической картиной.

Разработаны показания и противопоказания к хирургическому лечению грыж

пищеводного отверстия диафрагмы у лиц пожилого и старческого возраста с

коморбидностью.
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Предложена модифицированная малоинвазивная хирургическая техника

антирефлюксной операции с учетом особенностей течения грыж пищеводного

отверстия диафрагмы у лиц пожилого и старческого возраста.

Проведена сравнительная оценка ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения больных с грыжей пищеводного отверстия диафрагмы по

малоинвазивной методикам (лапароскопическая и робот-ассистированная).

Обозначены оптимальные консервативные и хирургические методы лечения

пищевода Барретта по степеням тяжести.

Практическая значимость

Предложены основные методы обследования и верификации грыж

пищеводного отверстия диафрагмы и гастроэзофагеальной рефлюксной болезни.

Предложены эффективные способы коррекции грыж пищеводного отверстия

диафрагмы у пациентов пожилых и старческих возрастных групп.

Обосновано применение гастроэнтерологических опросников для оценки

отдаленных результатов антирефлюксных операций.

Методология и методы диссертационного исследования

Работа выполнена по классическому типу и основана на принципах

доказательной медицины с использованием ретроспективного и проспективного

анализа клинических данных, для чего применены клинические, лабораторные,

высокоинформативные лучевые, инструментальные и статистические методы.

Положения, выносимые на защиту

Инструментальные методы исследования: эндоскопические и лучевые

методы, должны проводиться рутинно у пациентов с нетипичной клинической

картиной гастроэзофагеальной рефлюксной болезни, подозрением на

кардиологические и бронхолёгочные заболевания.

Миниинвазивные методики оперативного лечения грыж пищеводного

отверстия диафрагмы улучшают ближайшие и отдаленные результаты, а также

качество жизни у больных пожилого и старческого возраста.
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Предложенная модифицированная хирургическая техника операции снижает

риск послеоперационных осложнений и снижает риски рецидива ГПОД у лиц

пожилого и старческого возраста с коморбидностью.

Уровень внедрения результатов исследования

Основные положения диссертации внедрены в практическую деятельность

хирургических отделений ГБУЗ «ГКБ им. С.И. Спасокукоцкого ДЗМ». Материалы

диссертации используются при чтении лекций и проведении практических занятий

студентов и врачей постдипломного образования, обучающихся в ФГБОУ ВО

МГМСУ имени А.И. Евдокимова Минздрава России.

Апробация работы

Результаты диссертации доложены и обсуждены на: Общероссийском

хирургическом форуме-2018 с международным участием (г. Москва, 3-6 апреля

2018 год), Всероссийском конгрессе с международным участием

«Междисциплинарный подход к актуальным проблемам плановой и экстренной

абдоминальной хирургии» (г. Москва 2019 год), на научно-практической

конференции посвященной 65-летию ГКБ им. С.И. Спасокукоцкого и 150-летию

академика С.И. Спасокукоцкого (г. Москва 2020 год) и межкафедральном

совещании по хирургическим и терапевтическим дисциплинам (2022 год).

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 8 научных статей, 4 из них в научных

журналах и изданиях, которые включены в перечень рецензируемых научных

журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук.

Личный вклад диссертанта

Автор самостоятельно сформулировал рабочую гипотезу, научно обосновал

необходимость детального изучения всех аспектов регуляции

патофизиологических изменений у лиц пожилого и старческого возраста с

грыжами пищеводного отверстия диафрагмы. Внедрил эффективный метод

оперативной техники при выполнении антирефлюксной операции у пациентов
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пожилого и старческого возраста. Автор провел обследование и лечение 100

больных пожилого и старческого возраста с симптоматическими грыжами

пищеводного отверстия диафрагмы, лечение которых в послеоперационном

периоде являлось наиболее сложным, что было связано с возрастными

изменениями, сопутствующим коморбидным фоном.

Автор самостоятельно провел анализ у 100% больных, статистическую

обработку результатов исследований. Участвовал в проведении миниинвазивных

оперативных вмешательств. Обобщил весь материал и написал статьи,

диссертацию и оформил автореферат.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 107 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, 4 глав, содержащих результаты собственных

исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка

литературы, приложения, в который включены 105 источников (62 отечественных,

43 зарубежных авторов). Диссертация проиллюстрирована 12 таблицами, и 40

рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

ГРЫЖ ПИЩЕВОДНОГО ОТВЕРСТИЯ ДИАФРАГМЫ

Грыжа пищеводного отверстия диафрагмы (ГПОД) – хроническое

рецидивирующее заболевание, при котором через пищеводное отверстие

диафрагмы смещаются органы брюшной полости: абдоминальный отдел

пищевода, кардиальный отдел желудка, петли тонкой кишки, ободочная кишка и

большой сальник [44, 59, 62].

ГПОД (хиатальная грыжа) – заболевание, при котором происходит смещение

органов брюшной полости в заднее средостение [103].

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь (ГЭРБ) — хроническое

заболевание рецидивирующего характера, затрагивающее нижний отдел пищевода,

в результате которой происходит заброс содержимого желудка в пищевод и

провоцирует паталогические изменения слизистой и воспалительный процесс [45,

60].

Пищевод Барретта – одно из осложнений длительно существующей

гастроэзофагеальной болезни, при которой клетки многослойного плоского

неороговевающего эпителия пищевода замещаются метаплазированным

цилиндрическим эпителием [2, 57].

1.1. Исторические данные

До изобретения рентгеновских лучей, ГПОД не являлась самостоятельной

нозологической единицей. Первыми пионерами, описавшие данную нозологию

были известные хирурги анатомы: Ambrose Pare (1579), Rivierius Lazari (1689),

Giovanni Batista Morgagni (1761), Vincent Alexander Bochdalek (1848). Henry

Ingersoll Bowditch (1853) в своих трактатах описал 88 случаев «дилатации

пищеводного отверстия». В 1855 году венский патологоанатом Карл Рокитанский

отметил, что эзофагит нижнего отдела пищевода был обусловлен

гастроэзофагиальным рефлюксом, однако медицинское сообщество тех времен не

согласилось с ним и только спустя 79 лет Hamperl в 1934 году детально описал и

ввёл термин «пептический эзофагит» в клиническую практику [4, 6].
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По-настоящему антирефлюксная хирургия началась во второй половине ХХ

века. Philip Allison и Norman Barrett в 1951 году в Великобритании подчеркнули и

доказали связь между «расстройством» желудка и недостаточностью пищеводно-

желудочного перехода. На заседании Американской хирургической ассоциации

1973 Ph. Allison сообщил о хирургическом лечении 421 ГПОД. Рецидив грыжи или

патологического рефлюкса по его данным составили 49%, т.е. рецидив наступал у

каждого второго больного [44].

Техника Ph. Allison была направлена на ликвидацию грыжи и

восстановлению ПОД, но его соратник Norman Barrett (1951) настаивал на

восстановлении кардиоэзофагеального угла, который играет ключевую роль в

возникновении гастроэзофагеального рефлюкса.

Rudolph Nissen в 1946 год в США, выполнил пожилому пациенту

лапаротомный доступ, ликвидировал грыжу, путем передней гастропексии.

Пациент на протяжении 15 лет не имел симптомов рефлюкса и вылечился. В 1955

году Rudolph Nissen усовершенствовал операцию и предложил при ГПОД

фундопликацию, путем мобилизации и сшивания передней и задней стенок

желудка вокруг пищевода, что было опубликовано в 1956 году, в Швейцарском

медицинском еженедельнике. Операция была названа «гастропликацией» [6].

С 70-х годов ХХ века фундопликация по Nissen была принята хирургическим

сообществом как золотой стандарт антирефлюксной хирургии ГПОД. В

последующие годы, операция была модифицирована учениками и

последователями Rossetti M., Dor J. и Toupet A. Они внесли свои коррекции техники

операции по Nissen, которые актуальны по настоящее время [13].

В 80-90-е годы ХХ века начались широкое внедрение лапароскопической

хирургии. Американские хирурги Demeester и Johnson детально изучили анато-

физиологические особенности фундопликации по Ниссену и предложили

лапароскопическую технику выполнения этих операций [4].

В 1991г., независимо друг от друга В. Dallemagne и T. Geagea выполнили

первые лапароскопические фундопликации по методике Nissen-Rossetti [14, 17].
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1.2. Этиология и патогенез грыж пищеводного отверстия диафрагмы

Частоте распространённости ГПОД посвящено большое количество научных

трудов.

ГПОД является частым заболеванием органов ЖКТ и занимает второе -

третье место пo частоте встречаемоcти после язвенной болезни желудка и 12 п.к.

В России ГПОД диагностируется у 0,7 % обследованных мoлoжe 50 лeт, 1,2

% в вoзрaстe oт 51 гoдa дo 60 лeт и 4,7 % – y лиц старше 60 лeт [5].

По статистическим данным в России у 30% в пожилом и старческом возрасте

имеется ГПОД, что соответствует с зарубежными данными [16]. С возрастом

данный пoкaзaтeль увеличивается дo практически 50 % встречaeмости

диафрагмальных грыж у больных пoжилoгo и старческого возраста [10].

В Финляндии из 600 обследованных пациентов возрастных больных (старше

65 лет) у более, чем половины выявлены симптомы, указывающие на ГПОД [11,

89].

Пpи скрининговом обследовании ГПОД у молодых людей диагностируется

от 1 – 9 % случаев, в пожилом возрасте – от 25 % до 50% случаев, т.е. у каждого

второго-третьего обследованного. У 11-50 % пациентов грыжи ПОД сочетаются с

ЯБ, у 7-15 % - с ЖКБ [36].

Таким образом у лиц пожилого и старческого возраста ГПОД является одной

из ведущих проблем.

Профессор R.K. Goyal (2013) из Гарвардского университета указывает, что

60% людей старше 50 лет имеют грыжу ПОД, и только 9% из них являются

симптоматическими. У 95% грыжа ПОД являются «скользящими», у 5% грыжи -

параэзофагеальные.

Ежегодно данные об этиологии и патогенезе ГПОД обновляются,

подтверждая сложность и многофакторность проблемы [45, 80].

Врождённые грыжи ПОД обусловлены нарушением развития эмбриона, и его

ЖКТ. Клиническая симптоматика при врожденных ГПОД и ГЭРБ проявляется в

раннем детском возрасте.
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В патогенезе приобретённых грыж ПОД в 1978 году Василенко В.Х. и

Гребенева A.JI. выделили ряд факторов, которые приводят к патологическому

расширению пищеводного отверстия диафрагмы:

1. Морфологический – из-за недостаточности структурно-функционально-

анатомических изменений соединительной ткани и мышечных волокон диафрагмы

и ее ножек в зоне ПОД. При этом повышается внутрибрюшное давление на фоне

ослабления мышечного и соединительнотканного аппарата диафрагмы.

2. Механический – связан с расширением ножек ПОД, в связи с чем увеличивается

отверстие ПОД и даёт начало образованию грыжи.

3. Тракционный – постепенное расслабление ПОД из-за гипотрофии ножек ПОД,

наступающей вследствие постоянного нарушения акта глотания, функциональной

диспепсии. При этом нарушается взаимоотношения связок ножек и сухожильного

футляра, вследствие чего возникает возможность перемещения органов брюшной

полости в заднее средостение. Чаще всего в заднее средостение перемещается

кардиальный отдел желудка.

Тракционный фактор является наиболее частой причиной развития ГПОД

вследствие дискинезии и диспепсии ЖКТ у больных старше 60 лет. Постоянная

тракция пищевода латерально и краниально, при диспепсии и дискинезии ЖКТ,

которые являются частыми симптомами язвенной болезни, ЖКБ, хроническом

панкреатите, хроническом колите и другой патологии ЖКТ [74].

Механический фактор – обычно свойственен больным старше 60 лет, у

которых возрастные инволюционные факторы в сухожильно-мышечных тканях

приводят к слабости связочного аппарата ПОД. В дальнейшем ПОД расширяется,

приводя к образованию "грыжевых ворот", сквозь которое в грудную полость

переходит нижняя треть пищевода (абдоминальный отдел) и/или кардиальная

часть желудка. Так же существенную роль в механическом факторе играет


[…]


При гистологическом исследовании: многослойный плоский эпителий (рисунок 40).

Рисунок 40. Слизистая пищевода.

Многослойный плоский эпителий через 6 месяца после РЧА.

Окраска гематокислым эозином. Ув. 200.

Несмотря на пожилой возраст, сопутствующие патологии, пациентка была

компенсирована по соматической патологии и подготовлена к оперативному

лечению.
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Послеоперационных осложнений не было. Пациентка в очень короткие сроки

прошла полную реабилитацию и вернулась к обычному образу жизни.

В послеоперационном периоде всем больным с пищеводом Барретта через

каждые 30-45 суток выполнялись контрольные ЭГДС до истечения 6 месяцев после

последнего сеанса РЧА.

Далее ЭГДС выполнялась 1 раз в год в течение 3-х лет.

Через 3 года после окончания лечения пищевода Барретта из 20 больных

обследованы 17, через 5 лет – 5.

По опроснику качества жизни (GERD-HRQL) через 3 года результат признан

хорошим у 16 больных (94%). У обследованных 5 больных через 5 лет результат у

всех (100%) был хорошим.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ГПОД и ГЭРБ занимают 3-4 место в патологии ЖКТ после ЖКБ, язвенной

болезни, хронического панкреатита.

Самыми серьезными осложнениями в плане развития серьезных осложнений

(аденокарциномы) является пищевод Барретта с желудочной или кишечной

метаплазией, язвы и стриктуры пищевода. В пожилом и старческом возрасте в

физиологии и анатомии пищеводного отверстия диафрагмы, ножках, клетчатке

вокруг пищевода, играющая роль амортизации наступают структурные

инволюционные изменения. Эти нарушения усугубляются при повышении

внутрибрюшного давления, связанное с хроническим колитом, аденомой

предстательной железы и затруднении мочеиспускания, кашле при ХОБЛ.

В современной литературе мало уделено внимания особенностям

хирургического лечения ГПОД и ГЭРБ у лиц пожилого и старческого возрастов, у

которых довольно часто встречаются рецидивы и утяжеление заболевания.

По литературным и нашим данным у лиц пожилого и старческого возраста в

отличие от молодых пациентов ГПОД и ГЭРБ является частой патологией. У 70-

75% эта патология у геронтологических больных протекает со стертой

клинической картиной и на фоне возрастных инволюционных изменений

гастроэзофагеальной зоны. Для раннего выявления ГПОД, ГЭРБ и опасного

осложнения пищевода Барретта в работе достоверно доказана эффективность

лучевых методов обследования и эзофагогастродуоденоскопии.

При ретроспективном обследовании выявлено, что при классической

фундопликации по Ниссену рецидив отмечается у 14% больных пожилого и

старческого возраста. В связи с возрастными анатомо-физиологическими

особенностями в диссертации обоснована необходимость выполнения в этой

группе больных лапароскопическим или робот-ассистированным методом

фундопликацию по Ниссену на 360⁰, не менее 3 см по длине манжетки, заднюю

крурорафию с подшиванием манжетки к пищеводу и пищевода к ножкам

пищеводного отверстия диафрагмы.
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 Распределение больных по полу и возрасту в исследуемой группе составило

31 (31%) мужчина и 70 (69%) женщин, со средним возрастом 69±7,8.

Сопутствующие заболевания диагностированы у 89 пациентов, причем у 74

из них было по 2 и более сопутствующих заболеваний.

В основной группе сопутствующие патологии были выявлены у 44 (80%)

пациентов, в группе сравнения – у 24 (53.3%) пациентов.

Чаще других выявлены болезни ССС, ЖКБ, язвенная болезнь желудка и 12

п.к., хронический гастрит, колит, панкреатит, ХОБЛ, с частыми обострениями и

рентгенологическими признаками эмфиземы легких, а также бронхиальная астма

(БА) – 19 случаев (21.3%). С пищеводом Барретта было 30 пациентов.

В исследуемой группе распределение по степени анестезиологического риска

(ASA) имело следующий вид: 41 (74.5%) пациент с ASA 1, 12 (21.8%) пациентов с

ASA 2, 2 (3.6%) пациентов с ASA 3. В группе сравнения 36 (78.3%) пациентов

имели ASA 1, 5 (10.9%) пациентов – ASA 2, 2 (4.3%) пациентов – ASA 3, 1 (2.2%)

c ASA 4.

Результаты проведенного исследования демонстрируют относительную

идентичность по сравниваемым показателям в обеих группах, что явно

свидетельствует о хорошей переносимости оперативного вмешательства.

Средняя продолжительность выполненных оперативных вмешательств в

исследуемой группе составила 98.7±43.8 минут и 91.0±43.5 минут в группе

сравнения (p>0.05).

«Малые» осложнения по Clavien-Dindo были выявлены у 1 пациента

основной группы. Было обследовано через 3 года 48 (87%) основной группы и 38

(84%) – контрольной. Рецидив заболевания в раннем периоде выявлен у 1 (1-8 %)

больного контрольной группы и у 4 (8,8 %) больных в отдаленном периоде.

Общее количество осложнений для основной группы составило 4 (8.7%) и 6

(10.9%) для группы сравнения.

Средняя продолжительность после операции в стационаре составила 4.2±1.8

к/д для основной группы и 3.9±2.2 к/д для группы сравнения (p > 0.05).
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В послеоперационном периоде дисфагия легкой степени отмечалась у 5

(9.0%) пациентов основной группы и у 4 (8.7%) пациентов группы сравнения

(p=0.49). Дисфагия средней степени тяжести наблюдалась у 2 (3.6%) пациентов

основной группы и у 1 (2.2%) пациентов группы сравнения (p=0.32). Дисфагии

тяжелой степени тяжести ни в одной из групп выявлено не было. Данные опросника

GERD-HRQL свидетельствуют о достаточной эффективности проведенного

антирефлюксного лечения: у всех пациентов обеих групп отмечена значительная

положительная динамика показателей опросника.

В послеоперационном периоде в основной группе наблюдения отмечена

положительная динамика в виде купирования основных симптомов ГЭРБ уже на 1-

3 сутки после проведенного оперативного лечения.

В послеоперационном периоде отмечалось снижение, а в некоторых случаях

и полное купирование симптомов сопутствующих патологий, что свидетельствует

о том, что, причиной возникновения, проявления и рецидивирования являлась

ГПОД и, как следствие, ГЭРБ.

У пациентов с рефлюкс-ассоциированной бронхиальной астмой уже в первые

сутки после оперативного лечения значительно уменьшалось количество

бронхоспазмов и необходимость в дополнительных ингаляциях

бронходилататоров, а в дальнейшем и вовсе отказ от бронходилататоров. Также у

пациентов, оперированных по поводу ГПОД и ГЭРБ значительно регрессировали

явления фарингита.

На основании опроса пациентов выяснено, что после операции отпадала

потребность в длительном приеме ингибиторов протонной помпы, антацидов,

спазмолитиков. Это не только улучшало качество жизни, но и являлось выгодным

для пациентов как в экономическом плане, так и служило профилактикой

полипрагмазии.

Отмечаемая ранее вегетативная дисфункция у пациентов с ГПОД и ГЭРБ

нивелировалось в послеоперационном периоде. Подобная вегетативная

дисфункция проявлялась большим набором разносторонних жалоб в виде частой
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беспредметной смены настроения, повышенной ранимости, повышенной

агрессивности, плохого аппетита.

Помимо этого, в послеоперационном периоде пациентов пожилого возраста

имеют значительные особенности, связанную с техникой оперативного

вмешательства, а именно отсутствие послеоперационной загрудинной боли

вследствие фиксации пищевода к ножкам ПОД. Фиксация манжетки к пищеводу и

пищевода к ножкам ПОД позволяет до минимума снизить риск рецидивирования

грыжи и развития ряда поздних послеоперационных осложнений, при этом не

оказывал негативного влияния на качество жизни прооперированных пациентов.

Результаты исследования демонстрируют как улучшение качества жизни

данных пациентов, так и статистически незначимые различия между пациентами

обеих групп по большинству оцениваемых показателей (продолжительность

операции, время послеоперационного пребывания в стационаре, индекс болевых

ощущений), что свидетельствует о хорошей переносимости оперативного

вмешательства с достоверным улучшением качества жизни больных основной, по

сравнению с контрольной группой, прооперированных пациентов. При наличии

значительного улучшения состояния пациентов пожилого и старческого возраста

данный факт является ключевым фактором безопасности и минимальной

травматичности лечения этой группы пациентов.

Таким образом, можно уверенно сказать, что лапароскопическая и робот-

ассистированная фундопликация по Ниссену, задняя крурорафия, подшивание

манжеты к пищеводу и пищевода к ножкам ПОД является не только безопасным,

но и эффективным методом лечения ГПОД у пациентов пожилого и старческого

возраста.
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ВЫВОДЫ

1. У 75% больных пожилого и старческого возраста грыжи пищеводного

отверстия диафрагмы длительное время протекают на фоне сопутствующей

патологии атипично, под маской кардиальной, бронхолегочной патологии,

язвенной болезни и гастродуоденита.

2. Показаниями к плановому хирургическому лечению ГПОД у лиц пожилого

и старческого возраста после коррекции коморбидности являются все симптомные

и манифестированные грыжи рефрактерные к медикаментозной терапии, а также

100% больных с пищеводом Барретта. Исключения составляют больные с риском

по шкале ASA 4-5 степеней.

3. При миниинвазивных лапароскопических и робот-ассистированных

операциях грыже пищеводного отверстия диафрагмы и ее осложнений у лиц

пожилого и старческого возраста наиболее эффективна фундопликация по Ниссену

с задней крурорафией, подшивание манжетки к пищеводу и пищевода к ножкам

пищеводного отверстия диафрагмы позволяет снизить частоту рецидивирования

заболевания.

4. Применение оптимальной методики позволило получить положительные

результаты лечения через месяц после операции в основной группе у 71%,

контрольной – 57%, удовлетворительные – 29 и 40% соответственно.

5. По данным гастроэнтерологических шкал (G.Wetscher, Eckardt,

Gastrointestinal Symptom Rating Scale) через 3 года качество жизни было полностью

восстановлено в основной группе у - 91 %, контрольной - 77 %.

Дисфагия в основной группе сохранялась у - 9 %, контрольной – 33 %.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем больным пожилого и старческого возраста с дисфагией, изжогой,

кашлевым синдромом без патологии органов дыхания и другими диспептическими

симптомами необходимо исключить гастроэзофагеальную рефлюксную болезнь и

грыжу пищеводного отверстия диафрагмы.

2. При симптомных и рефрактерных к консервативной терапии ГПОД у лиц

пожилого и старческого возраста при отсутствии жизнеопасных сопутствующих

заболеваниях показана лапароскопическая или робот-ассистированная

миниинвазивная хирургическая коррекция гастроэзофагеального рефлюкса.

3. Наиболее оптимальной и противорецидивной методикой оперативного

вмешательства у лиц пожилого и старческого возраста является фундопликация по

Ниссену на 360⁰, задняя крурорафия и подшивание фундопликационной манжетки

к пищеводу и пищевода к ножкам ПОД.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГПОД – грыжа пищеводного отверстия диафрагмы

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ДГЖП – дискинезия желчевыводящих путей

КТ – компьютерная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ПОД – пищеводное отверстие диафрагмы

ЭКГ – электрокардиография

РЧА – радиочастотной абляция

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия

GERD-HRQL – Gastroesophageal Reflux Disease-Health Related Quality of Life

GSRS – Gastrointestinal Simptom Rating Scale

EHRA – European Heart Rhythm Association

GINA – Global Initiative for Asthma
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Индекс коморбидности Чарлсона [42].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Шкала 2MACE для оценки риска развития осложнений ССЗ у больных с

фибрилляцией предсердий [36].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Опросник для оценки качества жизни пациентов

(Gastrointestinal Symptom Rating Scale) [83].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

Опросник GERD-HRQL для оценки выраженности симптомов изжоги [32].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

Шкала Eckardt (Eckardt Score) для оценки выраженности дисфагии [83].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

Анкета, оценивающая степень и переносимость боли по визуально-аналоговой

шкале со шкалой лиц Вонга-Бэкера [42].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 7

Модифицированная шкала симптомов EHRA [36].
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 8

Global Initiative for Asthma 2016 (GINA 2016) [1].