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Диссертационная работа М.И. Пирахмедова посвящена актуальным

проблемам хирургии, заключающимся в определении тактических подходов и

выбора способа оперативного лечения пациентов пожилого и старческого

возраста с грыжами пищеводного отверстия диафрагмы. Грыжа пищеводного

отверстия диафрагмы определяется как временная или постоянная миграция

части или всего желудка, а также других органов брюшной полости в

средостение через пищеводное отверстие диафрагмы. Сочетание данного

заболевания с гастроэзофагеальной рефлюксной болезнью является весьма

распространенной патологией среди населения, требующей тщательного

подхода к диагностике и лечению.

Литературные данные свидетельствуют о том, что выполняемая по этому

поводу лапароскопическая фундопликация с крурорафией имеет достаточно

большое количество модификаций и вариабельна в методах и способах

выполнения этапов данной операции. Дискуссии на эту тему продолжаются.

В связи с этим, актуальность и практическая ценность данной работы не

вызывает сомнений.

Автором установлено, что как лапароскопические, так и робот-

ассистированные операции обеспечивают эффективную коррекцию

рефлюксной болезни, а также имеют сопоставимые непосредственные и

отдаленные результаты лечения.

Автором стандартизированы этапы операции, внедрен новый этап

операции, заключающийся в коррекции аксиальных грыж пищеводного

отверстия диафрагмы. Разработаны показания и противопоказания к этим

оперативным вмешательствам.

В автореферате диссертации поставлены практически значимые цели и

задачи. Установлено, что у возрастных пациентов приобретенная слабость

связочного аппарата диктует целесообразно подшивания пищевода к ножкам

пищеводного отверстия диафрагмы двумя дополнительными швами, что

приводит к меньшему риску миграции фундопликационной манжеты в

средостение. Эти швы создают дополнительную устойчивость

фундопликационной манжетки.

Автором проведен анализ лечения 100 больных с первичной грыжей

пищеводного отдела диафрагмы и гастроэзофагеальной рефлюксной

болезнью. Больные разделены на 2 клинические группы. В основную группу

включены 55 пациентов пожилого и старческого возраста, которым

проводилось миниинвазивное модифицированное хирургическое лечение с

учетом особенностей грыжи пищеводного отдела диафрагмы. Группу

контроля составили 45 пациентов, которым выполнено стандартное

оперативное лечение - фундопликация по Ниссену.

Автором доказана эффективность и безопасность разработанной

оперативной техники. Согласно результатам проведенного исследования, у

пациентов обеих групп либо отсутствовала послеоперационная боль, либо

была одинаковой интенсивности. Дополнительных введений обезболивающих

препаратов в обеих группах не требовалось.

В автореферате представлен четкий новый алгоритм диагностики и

лечения грыж пищеводного отверстия диафрагмы у больных пожилого и

старческого возраста. Разработанный алгоритм позволил автору снизить

частоту развития рецидивов и послеоперационных осложнений у больных

основной группы.

Выводы и практические рекомендации четкие и лаконичные, являются

логичным следствием полученных в ходе выполнения работы результатов.

Задачи исследования полностью решены.

По диссертационной работе опубликовано 8 печатных работ, из которых

4 в изданиях ВАК РФ.

Основные положения диссертации неоднократно представлялись на

хирургических форумах России.

Замечаний по содержанию и структуре автореферата М.И. Пирахмедова

нет. Автореферат полностью соответствует положениям, изложенным

автором диссертационной работы в самой диссертации.

Таким образом, кандидатская диссертационная работа Пирахмедова

Мирземагомеда Исаковича на тему «Особенности диагностики и лечения

грыж пищеводного отверстия диафрагмы у больных пожилого и старческого

возраста» является законченной, самостоятельной научно-квалификационной

работой, решающей актуальную для современной хирургии научно-

практическую задачу и полностью соответствует требованиям п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (в ред. Постановления правительства РФ от 21 апреля 2016 года

№335, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20

марта 2021 года №426, в редакции Постановления Правительства РФ от 07

июня 2021 года №458), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук, соответствует специальности 3.1.9.

Хирургия (мед. науки), а автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (мед. науки).
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